
BALTIJOS KRAŠTŲ PADĖTĮ

Balti-

namui, Kurio yr» Įsigyt! su SLA pagalba. Bus vaiiėa.

DE GAULLE MASKVOJE

VLIKO PIRMININKO RAŠTAS DE GAULLE
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ir numatytą jo 
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Seimui
Dennia

tik
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pašokti, 
kapelai, 
kapelos 
(Platai

kenktų jų greitesniam išsilais­
vinimui.

kraštų atstovai, ir pačiai eks­
pertų grupei vadovavo Vliko*- 
P.E.T. Seimo pirmininkas V. 
Sidzikauskas.

analizė.
politika Euro-
F. Valy (iš 
univers.) pa-

pirmi-
Kelly

$11.00 
14 (M) 
15.00 
50.00 
65 (M)

kia 20 kuopa, kuriai priklau­
so išimtinai tik moterys ir 
“čiurlioniečių” kuopa, kurios 
nariais yra Čiurlionio meno 
ansamblio nariai.

Seimo Delegatų ir Svečių Šeimyninis Pobūvis
įvyks Čiurhorues Meno Ansamblio patalpose ir ’sodelyje.

Lietuvių Kultūrinio Darželio Lankymas
Tą pačią dieną po posėdžių, 5 vai. vak., seimo delegatai ir 

svečiai specialiais busais bus nuvežti į Lietuvių Kulturinį Dar­
želį, kur bus padėti vainikai prie musų tautos veteranų pamink­
lų.

kad Jūsų

žinomos, 
reikšminga 
užpulti ir 
pasinaudo-

Prancuzijos 
metų vasa-

, kambarys su viena lova ..................
kambarys su viena lova ......................
kambarys su dviem lovom ..................
kambarių ......................  nuo $32.50 iki

nuo $45.00 iki

Prašau priimti, Jūsų Eka- 
musų aukščiausio# 
parišk imą. — V.

■ ■ ■ ■
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Birželio 7 d. įvykusiame 
JAV Kongreso Atstovų Rū­
mų Užsienio Reikalų Komite­
to Europinio Pakomitečio vie­
šame posėdyje buvo išklausy­
ti pakviestų ekspertų pareiš­
kimai ir jų atsakymai į pa­
klausimus apie naujausių po­
litinių reiškinių poveikį poli­
tinei Rytinės Vidurio Europos 
padėčiai.

Šis oficialus išklausymas ir 
svarstymas vykdomas pavedi­
mu Astovų Rūmų pirmininko 
J. W. McCormacko, kuris dar 
šių metų pradžioj palankiai 
priėmė Vliko ir Pavergt. Eu­
ropos Tautų Seimo pirminin­
ko V. Sidzikausko siūlymą, 
skatinusį Atstovų Rumus 
ryškiau atkreipti dėmesį į tos 
Europos dalies padėŲ. Me­
džiagą tuo klausimu rinkti ir 
studijuoti pavesta Europiniam 
Pakomitečiui, kuriam 
ninkauja atstovė Edna 
iš New Yorko.

Lietuvos ir apskritai
jos kraštų klausimai šiuo at­
veju susieti su platesnės ap­
imties ir didesnės reikšmės 
reikalu — visos Rytinės Vi­
durio Europos padėties per­
svarstymu. Baltijos kraštų 
klausimas svarstyme užėmė 
ryškią vietą: du iš penkių

Šios savaitės pradžioje į So­
vietų Rusiją atvyko Prancū­
zijos prezidentas Charles de 
Gaulle. Jį sutiko ir priėmė so­
vietų prezidentas Podgorny 
ir ministeris pirm. Kosygin su 
valdžios ir partijos aukšta 
svita. Oficialus priėmimas 
įvyko Kremliuje, buvusiuose 
carų rūmuose.

Kitą dieną de Gaulle aplan­
kė Maskvos universitetą, te­
atrą, priėmė diplomatinį kor­
pusą ir suruošė priėmimą 
prancūzų atstovybėje. Numa­
tyta jo kelionė po Sov. Rusi­
ją, kurios metu aplankys Le­
ningradą, Kijevą, Wolgograd 
(buvusį Stalingradą) ir kitas 
vietas. Į Prancūziją sugrįš lie­
pos 1 d.

Šis atsilankymas de Gaulle 
j Sov. Rusiją buvo anksčiau 
planuotas ir jis laikomas la­
bai svarbiu politiniu požiūriu. 
Veik dviejų savaičių trunkan­
čiame vizite bus visa eilė sve­
čio pasitarimų ir konferenci­
jų su sovietų vadais. Mask­
vai ypač patinka de Gaulle nu­
sigręžimas nuo NATO ir jo 
mėginimas jieškoti Prancūzi­
jos glaudesnių santykių 
Sovietų Rusija.

Ką duos Šioji de Gaulle 
lionė pačiai Prancūzijai ir 
sąjungininkams išryškės 
vėliau. Tačiau matom,
vyksta politinių jėgų p^rsi- 
grupavimas. Tuo yra susirū­
pinę ir sovietų okupuoti kram­
tai, kad de Gaulle naujas po­
sūkis į Maskvos pusę, nepa-

AMERIKOJE ORGANAS
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Atstovų Rūmų Europinis 
Pakomitetis šiuo metu itin 
kreipia dėmesį į NATO kri­
zės poveikį Europos vieniji­
mo galimybėms. Birželio 7 d. 
posėdyje buvo išklausyti sam­
protavimai šiais klausimais:

NATO poveikis Rytinėj Vi­
durio Europoj, — ekspertų 
grupės pirmininko V. Sidzi­
kausko analitinis pareiškimas.

Ar Europoj atslūgo komu­
nistinių režimų karinė grės­
mė — prof. R. Starr (iš E- 
mory universiteto, Atlanta, 
Ga.) išsami studija.

Europos iki Uralo sąvoka,— 
buv. Rumunijos užs. reik. min. 
K. Visoianu analizė.

Ekonominių veiksnių reikš­
mė Europos vienijimo besie­
kiant, — A. Kutt, P.E.T. Sei­
mo ekonominės komis, pirm, 
(estų atstovo)

Tolesnė JAV 
poj, — prof. 
Massachusetts 
reiškimas.

Apie posėdį 
turinį buvo iš
ta Washington Post dienraš­
tyje. Posėdy buvo daug klau­
sytojų - stebėtojų. Jų tarpe 
pastebėta ir Sov. Sąjungos bei 
Lenkijos ambasadų pareigū­
nų. Spaudos ir ambasadų at- 
stovaT troliai apsirūpino pa­
teiktųjų pareiškimų tekstais. 
Visa posėdžio medžiaga bus 
atspausdinta specialiame Ats­
tovų Rūmų Leidinyje. (E)

— Pietų Vietnamo min. pir­
mininkas Nguyen Cao Ky, 
kuris jau vienerius metus va- 
davaująs Saigono vyriausybei 
pareiškė, kad ateinančiais me-- 
tais komunistai bus nugalėti 
ir karas baigtas. Ištikimai vy­
riausybei kariuomenei Hue 
mieste pasisekė nugalėti bu­
distus, sukilusius prieš vy­
riausybę.

— Didieji amerikiečių bom­
bonešiai B-52 Vietname su­
bombardavo komunistų radi­
jo stotį, iš kurios buvo varo­
ma propaganda. Taip pat pul­
pos ir kitos strateginės vietos.

— R. Kinijos delegacija bu­
vo atvykusi į Rumuniją poli­
tinėms deryboms su vyriau- 
Rvbe.

— Perų valstybės armija 
paskelbė, kad jai pasisekė nu­
galėti ir sunaikinti komunistų 
bandas, įsitvirtinusias Andų 
kalnuose. Tos kovos tęsėsi 
mėnesius.

PIETŲ AMERIKOS LIE­
TUVIŲ KONGRESAS

1967 m. vasario mėn. pra­
džioje Buenos Aires, Argen­
tinoj, įvyks Pietų Amerikos 
lietuvių kongresas. J jį suva- 
žiuos Pietų Amerikos valsty­
bėse gyvenantieji lietuviai. Iš 
Brazilijos numatoma sulaukti 
keli šimtai jaunimo. Dalyvaus 
ir JAV lietuvių atstovai

Uianc

S LA 80 METŲ SUKAKTUVINIS 
54-tas SEIMAS

— PRASIDĖS —

1966 M. LIEPOS 11 D., CLEVELAND, OHIO
PICK CARTER VIEŠBUTYJE,

1012-32 Prospect Ave. ir E. 9th St. Tel. Code 216 PR 1-7200
Delegatai ir svečiai kviečiami apsigyventi tame pačiame 

viešbutyje. Automobilių laikymas garaže, apsistojusiems vieš­
butyje, yra nemokamas.

Jubiliejiniam seimui rengti komitetas, drauge sd SLA prezidentu Povilu P. Dargiu ir ponia 
G. Dargiene, jų apsilankymo Clevelande proga* i Nuotrauka V. Pliodžinsko

Jubiliejinio Seimo Atidarymas
bus liepos 11 d., pirmadieni, 9 vai. ryto, The Pick-Carter vieš­
bučio Grand Ball Room salėje. Tuojau po atidarymo bus pir­
moji seimo sesija, kurioje atatinkama programa

BUS PAMINĖTA SUSIVIENIJIMO 80 METŲ SUKAKTIS.

CLEVELANDAS LAUKIA JUBILIEJI 
NIO SEIMO SVEČIŲ

Jau taip laimingąK mums, 
clevelandiečiams, šusiklosto, 
kad dauguma^ Sukaktuvinių 
SLA seimų vyksta kaip tiktai 
musų mieste. 1936 m. čia bu­
vo atšvęsta 50 m. SLA gyva-

vėl tame pačiame Clevelande 
gražiu ir tikrai iškilmingu sei­
mu prisiminėm^ 65 sukaktį, o 
štai netrukus vėl į tą patį Cle- 
velandą SLA delegatai iš vi­
sų Amerikos ir Canados kam­
pų susivažiuos paminėti savo 
organizacijos 80 m. gyvavimo 
ir darbo sukaktį. _

Tat nenuostabu, kad SLA 
seimai sujudina visą Cleve­
land© lietuvių koloniją ir sa­
vaime susidaro ta proga lyg 
ir visų bendra šventė, kuri 
džiaugsmą išgyvena ne vi 
tie, kurie priklauso kurįai 
nors vietos SLA kuopai, U?t 
ir tie, kurie turi progos iš ša­
lies stebėti jos darbus ir gėrė*- 
tis jos laimėjimais.

Šiuo metu Clevelande vei­
kia 4 SLA kuopos, kurių gau­
siausia yra 14 kp. 136 kuo­
pa pasižymi savo gyva visuo­
menine veikla ir visada nau-

kaip pusmetis stropiai rengia­
si jubiliejiniam seimui ir daro 
visus žygius ir negaili pastan­
gų, kad ir šis seimas butų 
gražiai priimtas, paįvairintas 
kultūringais parengimais ir 
visiems dalyviams paliktų pa­
čius maloniausius įspūdžius ir 
gražiausius prisiminimus.

Iš visų keturių kuopų at­
stovų yra suorganizuotas ben­
dras seimo komitetas, kuris 
šiuo metu dirba tikrai nuošir­

dus solidarumo ir vieningoje 
nuotaikoje.

Pati organizacijos gyvavi­
mo 80 metų sukaktis yra nu­
matyta iškilmingai prisiminti 
ir didingai paminėti pirmoje 
seimo sesijoje — pirmadienį, 
tuoj po atidarymo iškilmių. 
Tuo rūpinasi išimtinai Pildo­
moji Taryba ir ji rengia ati­
tinkamą programą.

Rengimo komitetas yra jau

Birželio 8 d. Vliko pirmin., 
vykdydamas Vliko valdybos 
nutarimą, išsiuntė tokį laišką 
Prancūzijos prezidentui Char­
les de Gaulle:

Jūsų Ekscelencija.
Visai Europai

reikšmės galinčio turėti Jūsų 
Maskvoj lankymosi išvakarė­
se. leiskite pareikšti Jums 
musų geriausius sėkmės lin­
kėjimus.

Mes aukštai vertiname Jū­
sų pastangas suvienyti Euro­
pą laisvėje ir tikime, kad toj 
busimoj laisvoj Europoj Lie­
tuva, senovinė tauta ir vals­
tybė, tradiciškai susi jusi su 
Vakarų civilizacija ir besidi­
džiuojanti savo ilgamečiais 
draugingumo ryšiais su Pran­
cūzija, turės prideramą vietą.

Lietuvos laisvės netekimo

dėl Sovietų Sąjungos veiksmų, 
— ypač dėl nelemtojo Moloto-' 
vo-Ribbentroppo sandėrio, — 
aplinkybes Jums 
Mums atrodo itin 
tai, kad Lietuvai 
okupuoti Kremlius 
jo tamsiausiomis 
valandomis 1940

Men pasitikim, 
Ekacelencija, patu patyrę# sa­
vo krašto tragediją Ir atkak­
liai kovoję# dėl jo# išlaisvini­
mo. visiškai suprasite lietuvių 
tautos pastanga* atgauti lais­
vę ir grąžinti aavo tėvynę į 
Europos tautų teimą.

celencija,
pagarbos
Sidzikauskas, pirmininkas. (E

pakvietęs į seimo atidarymo 
iškilmes Clevelando miesto 
mayorą, labai nuoširdų lietu­
vių draugą, Ralph S. Locher 
ir jis jau pažadėjo atvykti ir 
pasakyti sveikinimo kalbą.

Tą pačią dieną, sesijai pasi­
baigus, visi delegatai specia­
liais busais bus nuvežti j Lie­
tuvių Kulturinį Darželį, o iš 
ten * čiurlioniečių namw kur 
įvyks draugiškas šemyninis 
pobūvis. Pobūvio vaišes pa­
rengs musų sesės, Susivieniji­
mo narės.

Tačiau neabejotina, kad 
pats svarbiausias ir didžiau­
sias parengimas, tai bus didy­
sis Jubiliejinio Seimo banke­
tas. Šis banketas įvyks antra­
dienį, tame pačiame Pick Car­
ter viešbuty. Viešbučio Grand 
Ball Room bus atatinkamai 
papuoštas ir parengti stalai 
po 10-12 asmenų. Svečiai bus 
musų šeimininkių pasitikti ir 
pavaišinti susitikimo gėrimu.

Po skanios vakarienės bus 
įdomi ir graži meninė prograr 
ma, kurios metu visi turės 
progos išgirsti žinomą Vil­
niaus operos solistę, Juzę 
Krištolaitytę, dainininką Ju­
lių Kazėną ir muz. Reginą 
Brazaitlenę. Solistai padainuos 
lietuviškų dainų ir operų ari­
ju-

Vėliau svečiai galės pasi­
vaišinti prie baro Ir 
grojant žinomai Platt 
Pažymėtina, kad šios 
vadovas yra lietuvis
kis) ir jo kapela yra Cleve­
lande plačiai žinoma ir labai 
dažnai groja didžiuosiuose 
viešbučiuose ir šiaip salėse.

Banketu jau dabar yra gan 
didelis susidomėjimą# netik 
Clevelande, bet ir kitose vie­
tovėse. Yra gauta žinių, kad 
iš kaikur atvažiuoja žmonės 
specialiais busais vien į ban­
ketą. Butų labai gerai, kad 
panašiais atvejais komitetas 
butų iš anksto painformuotas, 
kad galėtų rezervuoti bilietus 
ir orientuotis dėl bendro da­
lyvių skaičiaus.

Komitetas labai gerai žino, 
kad ši vasara nėra labai par 
t ogi SLA seimui, nes Ir taip 
jau vyksta keli didesnio mąs- 

(Nukelta į 2 pat.)

Jubiliejinio Seimo Banketas
yra rengiamas liepos 12 d., antradienį, Pick Carter viešbu 

čio Grand Ball Room salėje. Pradžia 7 vai. Banketo metu 
bus įdomi meninė programa ir šokiai. Kaina $7.50 asmeniui.

Skubiai užsisakykit bilietus, nurodydami keli dalyvaus i t

Informacijų ir kitais reikalais prašome kreiptis į 
Rengti Komisijos pirmininką, Joni) F. Daugėlą, 1139 
Circle, Cleveland, Ohio 14121. Tel. 381-8244.

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS

Vienam asmeniui 
Dviem asmenim 
Dviem asmenim 
Patalpos dviejų 
Patalpos trijų kambarių

Kambarius viešbutyje prašoma užsisakyti iš anksto. Tam 
unikalui SLA centras delegatams išsiuntinėja atvirlaiškius.

Nuoširdžiai kviečiame visus SLA kuopų delegatus ir vei­
kėjus gausiai dalyvauti šiame Jubiliejiniame SLA seime ir vi­
suose jo programose.

JUBILIEJINIAM SLA SEIMUI RENGTI KOMIT. VALDYBA: 
Pirmininkas — Jonan F. Daugėla

Vicepirmininkai — S. Garlauskienė, VI. Braziulis ir V. Urbai t is 
Nariai — M. MiAČIkienė, O. Jokubaitienė, F. Baranauskas,

J. Mockus, K. Karpius ir I. Stankevičius

SLA M METŲ SUKAKTUVES 
DIDŽIOJI VISŲ LIETUVIŲ ŠVENTE

IMUaugiuos galėdama pranešti, kad Iš daugelio kuopų gau- 
aukas SI^A M seimo proga. Aukas atsivesiu 1 seimą ir tennu 

jos bus paskelbtos.

Teisingai daro musy veikėjai pirmoje vietoje įgulėdami 
TAUTINEI FUNDACIJAI, nes jie žino, kad aukodami Tautinei 
f undacijai, IŠ kario aukojame visiems patiems svarbiausiems 
lietuvių reikalams.

Brangus Delegatai, jau greitai susi tik sinu* seime. Tikiu, 
kad visi pakilia nuotaika Ir nuoširdžiu jausmu sutiksime musų 
organizacijos Ir visų geros valios lietuvių šventę. Tikiu, kad 
neužmiršot mano prašymo ir į seimą atsiveši! savo kuopos 
organizatorių gautų naujų narių aplikacijas. Stiprinkime kuo­
pas. Neatvažiuokim ) seimą tuščiomis rankomis. Tegul bus 
sėkmingi musų darbai Susivienijimo labui Ir visų lietuvių ge-

B. P1VAKONIENE. SLA Sekretorė

Pasveikinkim Seimą Naujais Nariais ir Aukomis Fondams
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresų, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Už skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Musų Pagrindinis 
Uždavinys

Praėjusi savaitė buvo Fra- 
tcmalinių organizacijų savai­
tė, įvesta Fraternalistų Kon­
greso. Gimęs ir brendęs fra- 
ternalizmas jau yra sulaukęs 
veik šimtmečio. Tas judėji­
mas, kaip matome, neaplenkė 
nei lietuvių ir štai musų fra- 
temalinė organizacija SLA 
jau yra sulaukusi 80 metų.

Telktis lietuviams į apdrau- 
dos organizacijas skatino ne 
tik prasidėjęs tais laikais 
Amerikoje fraternalinis judė­
jimas, bet prie didesnio, susi­
vienijimo mus vertė ir tauti-

PICK CARTER VIEŠBUTIS CLEVELAND, OHIO
Čia liepos 11d. prasidės SLA 80 metu sukaktuvinis 54 seimas

SVEIKATOS SKYRIUSi

SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:
DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

SENŲ ŽMONIŲ SVAIGULYS
DR. A. GRIGAITIS

Svaigulys (dizziness) pas 
senus žmones dažnai yra su­
rištas su lygsvaros netekimu 
ir park ritimu. Svaigimo prie­
žasčių gali būti gana daug: 
ausies susirgimai, alkoholis, 
kaikurie vaistai, nikotinas, a- 
kių ligos, smegenų navikai, 
mažakraujystės infekcinės li­
gos ir t.t.

Dažniausia svaigimo prie* 
žastis pas senus žmones — 
aukštas kraujo spaudimas, 
žemas kraujo spaudimas, ar­
terijų sklerozė, širdies ligos 
ir kiti negalavimai. Pas se­
nus žmonėse pakrikimas gali 

-duoti kautų lūžimą, nes senų 
žmonių kaulai yra trapus ir 
nuo nedidelio sumušimo lūž­
ta. Jų gijimas užsitęsia ilgiau 
nei pas jaunus.

Jaunuoliams, vaikams par- 
kritimas dažniausiai baigiasi 
paprastu audinių sumušimu, 
odos nubrėžimu. Jauni žmo­

nės ne taip greit parkrinta, 
nes pas juos raumenys, saus­
gyslės elastingos, be to puir 
kiai veikia apsigynimo re­
fleksas. Juo žmogus senesnis, 
tuo dažniau gali būti pavojin­
gų kritimų.

Ar senas žmogus gali iš­
vengti pavojingų kunui kriti­
mų? Žinoma, galima. Reikia 
tik būti atsargiam vaikščio­
jant. Paimkim pavyzdžius iš 
gyvenimo. Dažniausia seni 
žmonės suklumpa lipant arba 
leidžiantis laiptais. Dažniau 
suklumpa moterys nei vyrai. 
Todėl patariama leidžiantis, 
ar kylant laiptais nedaryti 
naujo žingsnio, kol nepajusit, 
kad koja tvirtai atsistojo ant 
sekančio laipto. Tvirtai laiky­
tis laiptų turėklio. Ypač turi 
būti atsargus, kurie nešioja 
dviejų fokusų akinius. Su to­
kiais akiniais labai greitai ga­
lima apsirikti savo žingsniuo­
se.

Pajutus svaigulį laukti, kol 
nepraeis. Dažnai nelaimingi 
kritimai buna ant šaligatvio, 
padengto sniegu ar palaidi­
nių! pašąlus. Tokiose dienose 
seniems žmonėms . rekomen­
duojama ramstytis su lazda, 
kurios gale yra aštrus gelžga­
lis. Apsiauti batus, pakaltus 
specialiom vinim. Tiems, 
kurie turi dažnai svaigulį, to­
kiomis dienomis geriausia pa­
silikti namie.

Nemaža nelaimingų atsitiki­
mų įvyksta senam žmogui li­
pant į vonią arba išlipant. 
Seniems žmonėms be kitų pa­
galbos nepatartina lipinti 
kambarius, ant kėdės pasili­
pus kabinti langų, durų už­
tiesalus, paveikslus ir pana­
šiai. Ne retas atsitikimas, 
kad senas žmogus lipdamas iš 
lovos gauna svaigulį, parkrin­
ta ir susižeidžia.

Todėl keliantis iš lovos, ne­
skubėti, porą minučių pasė­
dėti ant lovos krašto ir tik 
tuomet stoti ant grindų. Prieš 
keliantis užžiebti prie lovos 
šviesą.

ALGIRDAS BUDRYS

TAUTOS SUKILIMO 25 M. SUKAKTIS

tie asmeniškai j finansų ąek-

Akron, Ohio
Liepos mėnesį SLA 198-364 

kuopos susirinkimo nebus. Jei 
nariai norėtų mdkėti duokles 
ar atlikti kitus kuopos ir na­

mai reikalai. Apie platesnį lie­
tuvių vieningumą rašė tauti­
nio atgimimo laikraštis “Auš­
ra’1, prie vienybės ragino to 
laikraščio pasekėjai aušrinin­
kai ir Riti tų laikų veikėjai. 
Fra tematomo tikslai — savi­
tarpinė talka, pagalba, broly­
bė ir bičiulystė buvo labai ar­
timi pirmiesiems lietuviams 
ateiviams, atsidurusiems sve­
timame krašte.

Veik šimtmečiui praėjus 
butų klaida galvoti, jog šiais 
laikais tokių tikslų organi­
zacija yra atgyvenusi savo 
amžių. Pagalba kaip anksčiau, 
taip ir dabar, ypač didesnės 
nelaimės dienose, visada buvo 
ir yra reikalinga. Susivieniji­
mas savo nariams jau yra iš­
mokėjęs milijonines sumas ir 
dabar kasmet išmoka daugiau 
šimto tūkstančių dolerių.

Kiti musų fratemalinės or­
ganizacijos SLA tikslai yra 
tautiniai ir kultūriniai, kurie 
visada rūpėjo ir tebėra svar­
bus musų tautai, ypač priešų 
užkartos vergijos metuose. 
Tąja prasme SLA yra atlikęs 
istorinius darbus, tąja kryp­
timi organizacijos veikiama ir 
šiais laikais.

Toji svarbi Susivienijimo 
paskirtis ir jo patriotiniai vei­
kimai mus verčia rūpintis or­
ganizacijos išlaikymui ir jos 
ateitimi. Yra gyvas reikalas 
sudominti Susivienijimu pla­
tesnę visuomenę ir įsijungti į 
organizaciją daugiau lietuvių. 
Tai musų visų pagrindinis už­
davinys, kuris turi rūpėti ne 
vien fratemalinių organizacir 
jų savaitėje, bet visada. Nuo 
to uždavinio pasisekimo pri­
klausys ir Susivienijimo išsi­
laikymas bei tolimesnė jo at­
eitis. A. Sd.

Clevelandas Laukia Svečių ...
(Atkelta iš 1 pusi.) 

to lietuviški parengimai, ku­
rie neabejotinai sutrauks daug 
žmonių. Tačiau mes tikime, 
kad SLA nariais, ypatingai 
kuopų delegatai, pirmoje eilė­
je visą savo dėmesį paskirs 
savo organizacijai ir jos isto­
riniam seimui ir ras laiko ir 
galimybių jame dalyvauti ir 
tuo pačiu drauge paminėti sa­
vo organizacijoj garbingą su­
kaktį ir prisiminti jos pasiek­
tus laimėjimus.

Seimui Rengti Komitetas 
šiuo metu dirba ištisomis die­
nomis ir net naktimis, kad 
spėtų tinkamai pasirengti sei­
mo priėmimui. Visais reika> 
lais yra palaikomas nuolati­
nis ryšys su Pild. Taryba — 
jos prezidentu Povilu P. Dar­
giu ir visi reikalai yra dar­
niai ir sutartinai tvarkomi.

SLA istorija yra tampriai 
surišta su visų musų emig­
rantų gyvenimo eiga ir joje 
lyg kokiame veidrodyje at­
spindi visi lietuvio išeivio gy­
venimo vargai, kova už būvį, 
joje aukso raidėmis yra įra­
šytos musų tautiečių pastan­
gos išlikti ištikimais savo gim­
tajai kalbai ir papročiams, o 
pagaliau, musų organizacijos 
gyvenimo istorija daugiau, 
negu bet kas kitas, liudija tas 
diždiules išeivių pastangas ir 
pasiryžimą pagelbėti savo tė­
vynei ir tautai jos sunkiau- 
sose gyvenimo valandos0.

Jei SLA išsilaikė net 80 me­
tų, kai per tą patį laiką dau­
gelis kitų organizacijų žuvo 
ar savaime sunyko, tai tik del 
to, kad ji nuo pat savo įsikū­

rimo buvo pastatyta ant tvir­
tų ir teisingų pagrindų, šalia 
didelių moralinių lajįftiėjimų, 
SLA sugebėjo sukurti ir stip­
rų materialinį pagrindą. O be 
to, musų organizaciją pagel­
bėjo išlaikyti ir tai, kad vi­
sais laikais per tą 80 metų at­
sirasdavo taurių idealistų, pa<- 
sišventėlių, kurie netik dirbo 
jos labui bet ir kovojo už jos 
išsilaikymą bei pasirinktą ke­
lią. Tokių idealistų musų or­
ganizacijai netrūksta ir šian­
dien.

SLA darbai dar toli gražu 
nebaigti. Jos broliškos pagal­
bos laukia tūkstančiai tautie­
čių, jos paramos reikalauja 
lemtinga kova už tautos iš­
laisvinimą. Todėl šiandien dar 
labiau iškyla reikalas stiprin­
ti Susivienijimą ir papildyt jį 
naujomis jėgomis.

Tad tikėkime, kad ir šis su­
kaktuvinis seimas bus musų 
organizacijos naujo atgimimo 
ir atsijauninimo šventė ir te­
gul visi pamato, kad dar yra 
gausus būrys tautiečių, kurie 
tiki j didžiuosius lietuvybės 
uždavinius ir gyvena noru 
juos įgyvendinti.

Tik gausus delegatų ir sve­
čių skaičius gali padaryti šį 
seimą įspūdingų ir tikrai su­
kaktuviniu pilniausia to žodžio 
prasme.

Mes, clevelandiečiai, esame 
pasirengę jus visus gražiai ir 
broliškai priimti. Tad bukite 
visi musų garbingi svečiai ir 
visi iki vieno atvykt0 į Cleve- 
landą. Mes jūsų visų laukia­
me iki pasimatymo jubilieji­
niame ŠIA seime Clevelande.

Jonas F. Daugėla

Kaimynai pranešė, kad Moc­
kus rašo ir rengiasi vežti į 
seimą naujų narių aplikacijas. 
Nagi ir aš laistau ir jieškau 
narių. Kai suvažiavom į sei­
mą, tuojau S. Mockus mane 
sutikęs klausia: “Na, kiek 
narių atvežei? Aš atvežiau 
9.” O aš atsakiau — “Aš at­
vežiau 14 narių.” Tai jis pra­
dėjo juoktis sakydamas, kad 
labai gerai kada yra konku­
rencija.

Tuomet buvo tokia mada, 
t kad delegatai atvežtų Į seimą 
naujų narių aplikacijas.

Mieli SLA nariai, ar nebū­
tų gražu, kad ir mes apvai- 
nikuotumėm 80 m. jubiliejų 
naujais nariais. Nors tik po 
vieną nario aplikaciją kiek­
vienas atvežtų, tuojau narių 
skaičius pakiltų. Tik reikia 
visiems nariams sukrusti ir 
savo kuopos delegatus į sei­
mą pasiųsti su naujų narių 
aplikacijomis. Kiekvienas tu­
rime šeimas, anukus ir pro- 
anukus, tik pasistenkim. Jei 
mes patys nepadarysim, tai 
kiti už mus to darbo neatliks.

Stokim visi į darbą. Visus 
kviečia J. M. Tumavlčienė.

šiais metais minime ne vien 
“baisiųjų birželio įvykių” 25 
metų sukaktį. Šalia įprasto 
ašarojimo šiais metais turė­
tume pajusti tautinės savi­
garbos ir pasigėrėjimo jaus­
mus, nes 1941 m. birželio 
22-29 d. Lietuvos jaunimas 
paėmė ginklą į rankas, išvi­
jo bolševiką okupantą ir pa­
demonstravo pasauliui, jog 
sovietų trimitavimas apie 
“Lietuvos savanorišką įsijun­
gimą į Sov5 Sąj.” buvo gry­
nas melas.

Prašaliečiui gal atrodytų, 
kad, vokiečių - rusų karui ki­
lus, rudasis okupantas pava­
davo raudonąjį ir viskas. Toli 
gražu ir ne viskas. Jau nuo 
pat sovietų antplūdžio 1940 
m. birželio 15 d. reiškėsi pa­
syvus lietuvių pasipriešinimas 
rusams. Juo labiau bolševikai 
išnaudojo kraštą, juo intensy­
vesnis darėsi tas pasipriešini­
mas. 1940 m. spalio 10 d. Vil­
niuje susidarė koordinuotos 
rezistensijos užuomazga. Tru­
putį vėliau, 1940 m. lapkričio 
17 d., bu v. Lietuvos ministe- 
rio K. Škirpos iniciatyva, Ber­
lyne susidarė Lietuvių Akty­
vistų Frontas.

t ' M.. •»,

NORS PO VIENA NAUJĄ NAR)
miausių aprašytų veikėjų yraSLA jubiliejiniam seimui 

artėjant, tenka labai stebėtis 
musų gerbiamu prezidentu, P. 
P. Dargiu, kaip jis dažnai pa­
rašo ir apibudina musų praei­
ties veikėjus, kurie anksčiau 
organizacijai labai daug pasi­
darbavo. Man’ vienas iš įdo-

Stasys Mockus. Mudu lenkty- 
niuodavom prirašant naujus 
narius. Jis sakydavo, jei nėra 
rungtynių, tai nesmagu nei 
narius įrašinėti.

Prisimenu kaip vieną kartą 
rengėmės važiuoti j seimą.

Chicago, Ill.
SLA Moterų 208 kuopos 

susirinkimas

Birželio 1 d. įvyko SLA 208 
Moterų kuopos susirinkimas, 
kuriamo dalyvavo gražus bū­
rys narių. Susirinkimą atida­
rė pirmininkė « B. Ambrose. 
Narės labai apgailestavo ne­
buvimą savo mylimos narės 
Nora Gugis. kuri dėl suaižei - 
dimo dar tebėra Convalescent 
Home.

Taip pat ir daugiau turim 
ligonių: J. Pollacki, A. Dair 
lidonis. B. Brijunas Linkim 
joms greit pasveikti.

patikrinimas vyko 
pirmininkės namuose. Iždo 
globėja F. Krauze padarė gra­
žų raportą, kuris priimtas, pa­
dėkojant už darbą.

Seimo delegatės bus A. Ja- 
gella, E. Salkoff ir M. En-

dziulis.
Kuopa paskyrė 10 dol. au­

ką Našlių ir Našlaičių Fon­
dui.

Nutarta šį rudenį nerengti 
Card ir Bunco Party, bet pla­
tinsiu! laimėjimų knygutes la­
bai gražiom ir brangiom do­
vanom laimėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga sudainuota “Happy 
Birthday” B. Ambrose, R. 
Platkauskas ir V. Šimkus.

Šeimininkės E. Norbut, M. 
Kuper ir A. Kaze pavaišino 
gardžia kavute ir tortais.

šios 208 kuopos susirinki­
mai įvyksta reguliariai kas 
mėnuo, išskiriant liepos irrug- 
piučio mėnesius.

Ateinantis susirinkimas bus 
rugsėjo 7 d.

B. Ambrose

Išėjo šunų šukuot.

Mesk šunį ant kiaulės, kad 
neplauna.

Metų galop abudu sąjūdžiai 
(krašte ir Vokietijoje) apsi­
jungė, sudarydami Lietuvos 
Aktyvistų Frontą (LAF). Jo 
tikslai buvo: 1) suderinti re­
zistencinius veiksmus, kad an-.

• Tn? t
saugoti krašto gyventojus nuo 
NKVD provokacijų; 2) gelbė­
ti ir globoti persekiojamus 
patriotus; 3) palaikyti ryšius 
su laisvuoju pasauliu, ir 4) 
ruoštis sukilimui.

LAF galutinis siekimas bu­
vo Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymas. Aktyvistai jau 
1940 m. rudenį buvo įsitikinę, 
jog karas tarp Hitlerio ir Sta­
lino neišvengiamas. Aktyvis­
tai ndrėjo nusikratyti sovietų 
jungė ir atstatyti veikiančią 
Lietuvos valdžią, kurios buvi­
mas atimtų preteksto nuo na­
cių, jog jie okupuoja Lietu­
vą, kaip TSRS dalį.

Jaunieji aktyvistai tikėjo, 
kad ilgainiui Hitleris karą 
pralaimėsiąs, o Vakarų galy­
bės skaitysis su sukiliminiu 
keliu pareikšta lietuvių tautos 
valia. Šiandien, turėdami 25 
metų patirties prospektyvą, 
žinome, kad tokie ateities pla­
nai buvo gan naivoki. Tačiau 
pats lietuvių jaunimo ryžtas 
ir pagaliau didvyriškumas sie­
kiant užmojus yra gerbtinas 
ir pasigėrėtinas.

1941 m. sukilimas truko vos 
savaitę. Birželio 22 d. ryte 
sudundėjo vokiečių bombos 
Kaune. Karas prasidėjo! 
LAF štabas pagal planą įsikū­
rė Žaliakalny, Kauno prie­
miesty. Partizanai išardė su­
sisiekimo centrines ir vykdė 
kitus disantus suklaidinti rau­
donarmiečius. Birželio 23 d. 
sukilėliai užima Kauno radio­
foną. 9:28 LAF įgaliotinis 
T>evas Prapuolenis paskelbia 
Lietuvos nepriklausomybės at 
statymą ir laikinosios vyriau­
sybės sudarymą. Tai buvo 
ženklas pradėti ginkluotą su­
kilimą. Ir sukilimas užvirė 
visame krašte.

Jaunuolių burtai užėmė Par 
ncmuųes ir Vilijampolės gink- 
lides. Aktyvistai ginklavosi ir 
susišaudė su raudonarmiečių 
daliniais. Naktį iš birželio 23 
d. j birželio 24 d. aktyvistams

pavyko išvaryti raudonarmi- 
jos likučius iš Kauno. Birže­
lio 24 d. 6 vai. Kaunas jau 
buvo aktyvistų rankose. Lai­
kinoji vyriausybė užima ad­
ministraciją. Lietuvos kariai, 
inkorporuoti raudonarmijoje, 
taipgi sukilo prieš bolševikus. 
Lietuviams kariams Varėnos 

i fpoligone pasisekė’ išsivaduoti 
iš rusų nagų ir prisidėti prie 
partizanų. Švenčionėlių. - Pau 
bradės poligono kariams buvo 
sunkiau išsivaduoti, jie turė­
jo didesnius nuostolius.

Bendrai paėmus, sukilėliai 
sėkmingai perėmė Kauno, Vil­
niaus, Šiaulių ir Panevėžio 
administraciją, apgindami gy­
ventojus nuo represijų ir iš­
saugodami imones. nuo išve­
žimo Rusijon ar sunaikinimo. 
Provincijoj partizanai šūviais 
išlydėjo besitraukiančius rau* 
donarmiečius iš kaimo į kai­
mą.

Nors dar vyko kruvinos 
kautynės tarp vokiečių ir ru­
sų armijų Lietuvos teritorijo­
je, daug kur pradėjo veikti 
lietuvių savivaldybės. Kai vo­
kiečiai įžygiavo j aktyvistų iš­
vaduotą Vilnių birželio 24 d. 
ir į Kauną birželio 25 d., juos 
nustebino faktas, kad tuose 
miestuose jau veikė lietuvių— 
ne rusų — administracija. Na­
ciai nebegalėjo konstatuoti, 
jog jie užima Lietuvos TSRS, 
bet jau turi jieškoti Lietuvos 
Respublikos okupavimui prie­
žastį.

Vadinasi, jie neteisėtai oku­
puoja suvereninę valstybę, o 
ne Rusijos provinciją. Bet tas 
trumpas nepriklausomybės at­
statymo laikotarpis brangiai 
kainavo lietuvių tautai. Kovo­
je krito apie 2,000 partizanų, 
įniršę nišai išžudė 1.500 civi­
lių. Sužeistų sukilėlių skaičius 
siekė apie 8,000. Mat, visoje 
Lietuvoje buvo daugiau 131,- 
000 sukilėlių.

Nežiūrint to, kad po 6 sa­
vaičių naciai likvidavo laikiną 
vyriausybę. 1941 m. sukilimas 
atnaujino lietuvių ryfttą kovo­
ti ir taip pat atgaivino pasi­
tikėjimą savo jėgoms, sie­
kiant teisėto apsisprendimo.

1941 sukilėliai savo auko­
mis aukure naują sukiliminę

F ‘y- \

IŠAUŠO AUŠRELE

dvaaioa negalinčios į-

pavojų, reikia užkurti

pročių

uždegto laužo kyla
Nuaidi: kupolio, kupo-

Važiuoja broliukai 
Su širmais žirgeliais, 
Ketin vežti žaliąjį šienelį.

Ateina broliukai
Su plieno dalgeliais, 
Ketin piauti žalią žolytėlę.

Sugrėbė šienelį,
Sugrėbė žaliąjį,
Ir sudėjo didžiuos kupelėliuos.

Ateina seselės
Su naujais grėbleliais, 
Ketin grėbti žalią žolytėlę.

stengiasi žmones 
apgauti, norėda- 

tą užkerėtą Žiedą

Nupiove žolelę,
Nupiove žaliąją, 
Ir sumušė didžius pradalgeiius

lėauŠo aušrelė,
Prašvito dienelė, 
Patekėjo šviesi saulytė! A

Jo ir ylą skuta, o kito nei 
skustuvas neima.

Suvežė šienelį,
Suvežė žaliąjį, 
Ir sukrovė naujoj daržinėlėj.

Kam Dievas duoda, tai ir 
dribtelia.

Pavyzdžiui, jei vienam iš 
jų butų mokama 75 rubliai 
mėnesiui, tai kitam nebegali­
ma mokėti daugiau kaip 60 
rublių. (E)

rateliu aplink laužą su daino­
mis. Pasakovai papasakoja 
apie raganų puotas ir apie ki­
tus užbūrimus.

SUSIVIENIJIMO SEIMO PROGA
*
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OHIO VALSTIJA

PIRMUTINIAI LIETUVIAI

KIEKVIENA KUOPA YRA KVIEČIAMA

PASVEIKINTI SLA 54-TĄUJ SUIMA

Ohio

CLEVELANDO ISTORIJA
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A. ŽILVITIS ALGIRDAS M. BUDRECKIS

JONINIU PAPROČIAI SENOVĖJE
RAŠAU ANT NUPLAUTO MEDŽIO KELMO

gi

karių

Kaunas

už tiek metų ji IŠ*nerandu

susitvarkau
saulei užėjus už

traukiny, su-

i

traukinys 
pasiekiau

paskambino, 
man nebuvo

iestu 
dele

kuriuo 
naujų 

kai ką 
birželio

esan- 
butelį

leisti 
savo 
Bar- 
tau-

1776 m. paskelbus Amerib 
ką nepriklausoma valstybe, 
kurią sudarė Atlanto pakraš­
čio 13 kolonijų, 20 metų vė­
liau, 1796 m., toli krašto gi-

buvo: Tėvynės My- 
ir 47 kp., Dr. Vinco 
vardo pašalp. drau- 
L. Tautinės Sanda-

lumoje atsirado kaimelis, ku­
riam vardas teko Cleveland, 
prie indėnišku vardu Cuyaho-

tu- 
dar

šv.
kai

gamyba, 
išaugęs in- 
su geležies 

gamyba, ta-

ką
Jokios

Vos 
kad 
die-

stovykloa k šoniukai, jų tarpe 
ir mano kepyklom viršininkas, 
man tada dar nebuvo žinoma.

Kai tik prasidėjo plist anks 
tyva automobilių 
Clevelandas, jau 
dustrini 
bei pli

tarp besidairant, 
kurio tai dalinio

pasiekiu birželio 14 
šeštadienis.
buvo lyg išmiręs, 

nustebimui,

kuinas. Kaulai tik ir oda. 
tik velka kojas. Rodos, 
jis ilgiau negyvens, kaip 
ną ar kitą.

bet nę visur išsilaikė.
K. S. Karpius

(Bus daugiau)

ležinkriin stotyje užkaltuoac 
vagonuose migruoti vargsta

PAŽINKIM CLEVELAND^ IR JO 
LIETUVIUS

Clevelando miestas sijasi su 
SLA veikla veik nuo pat pra­
džios šios organizacijos gyva­
vimo, nes jau 1888 m., anks­
čiau įsteigta šv. Jurgio vardo 
draugija, įstojo į Susivieniji­
mą Visų Lietuvių Amerikoje. 
Nuo tų metų skaito savo gy­
vavimą ir SLA 14 kuopa. Tuo 
budu nuo 1888 metų Cleve- 
lando lietuvių kolonija buvo 
atstovaujama SLA seimuose.

Pradėjus iš to nedidelio 
skaičiaus, 14 kuopa išaugo į 
šimtus narių, ir Clevelande ji 
vadovavo visam SLA judėji­
mui. Po to įsiteigė 136 kuo­
pa. Pastarais laikais gimė 
čiurlioniečių SLA kuopa ir 
moterų SLA 20 kuopa. Visos 
šios keturios kuopos sudarė 
šiam 80 metų sukaktuviniam

seimui rengti komitetą.
Greta tautinės SLA 14 

Clevelande lietuviams daugė­
jant, steigėsi kitos tautinių 
minčių organizacijos. Joms, 
dažniausia, vadovavo SI^A na­
riai. Jos 
lėtojų 20 
Kudirkos 
gija, A.
ros 18 k p., sandariečių vyrų 
Varpo Choras, ir maišytas 
Teatrališkas Choras, remia­
mas daugiau tautinių lietuvių. 
To choro didžiausiu stulpu 
buvo F. Baranauskas, SLA 
14 kp. veikėjas.

Kai 1915 m. pabaigoj 
nytinių būrelis pradėjo 
laikraštuką, jį paėmė į 
globą bankininkas A. B. 
toševičius, kuris norėjo

t iš ko lai k rašė io. J te pavertė 
Dirvą pilno dydžio laikraščiu. 
.Jos • pirmutiniai redaktoriai-— 
Vincas Jokubynas, Juozas 
Gedminas ir Kazys Karpius, 
buvo SLA nariai.

CIevriande gyvuoja dvi pa­
rapijos, nes ankstyvoji, 
Jurgio, skilo 1929 metais, 
jos klebonas nesutiko naujai 
pastatytoje parapijinėje mo­
kykloje vaikučius mokyti lie­
tuviškai. Jo pasakymas, “Jus, 
seniai, išmirsit, o jūsų vai­
kams lietuvškos kalbos nerei­
kės”, jaunus, po 30, 35 metų 
amžiaus lietuvius papiktino, ir 
jie atsimetę įsteigė kitą, P. 
Šv. N. Pagalbos, parapiją, ry­
tinėje miesto dalyje.

PASVEIKINKIM SUKAKTUVINIU 
METĮI SLA SEIMĄ

kuris prasidės

liepos 11 d., Pick Carter viešbuty, Cleveland,

Kadangi seimas įvyksta SLA 80 metų sukaktyje, 
todėl, sukakčiai atžymėti, aukomis paremkime organi­
zacijos fondus, tautiniams ir kultūriniams darbams 
finansuoti. Ypač

TAUTINĖ FUNDACIJA
turi svarbius lietuvybės uždavinius. Jos ir kitų fondų 
sėkmingumas priklauso nuo musų dosnumo ir paramos.

Todėl kuopos, sveikindamos seimą, prašomos siųs- 
ftimkas iš anksto SLA centrui, arba pavesti savo kuo­
pos delegatams įteikti jas seimo metu.

(Tąsa)

Stovyklos viršininkas savo 
palapinėj turėjo įsirengęs pui­
kų radio aparatą, su 
pagaudavo iš užsienio 
žinių. Iš jų ir mums 
pasakydavo. Tai buvo
mėn. pradžia ir pats gražiau­
sia laikas. Mums, atseit virši­
ninkams, susitvarkius ir įstar 
čius visą kepyklos aparatą į 
vėžes, nebuvo blogai. Daugiau 
priminė kurortą, negu 
stovyklą.

Viršininkas susiranda 
čiame kaime šiokį tokį
ir apsisprendžia atsigabenti 
čia ir savo šeimynėlę. Gaunu 
naują įsakymą (asmenišką, 
žinoma), vykti Kaunan ir at­
gabenti čia viršininko šeimą.

— Daiktams ir šeimai į sto­
tį atgabenti paimk taxį ir su 
užmokesčiu nesivaržyk. įteik­
damas man komandiruotės do­
kumentus, pasakė kapitonas.

Kauną 
d. Buvo 
tą dieną 
Mano
mieste nei taxi, nei vieno ve­
žiko. Na, galvoju sau, - 
turiu toliau daryti ? 
susisiekimo priemonės mieste.
Nešti ant pečių juk nenuno- 
Šiu. O įsakymui įvykdyti, rei­
kia kas nore daryti.

Žinojau vieną tokį vežiką, 
kurte gyveno Žaliakalnyje ir 
turėjo šiokį tokį kuiną (ark­
lį). Suderu aš ji nuvykti j Šan­
čius ir nuvežti šeimą į gele­
žinkelio stotį Bet kuinas tai

Pirmutinis lietuviu pasireiš­
kęs buvo Pranas Freimonas, 
atvykęs iš Lietuvos ir čia ap­
sigyvenęs 1871 m. Jis buvo, 
matomai, vokiškos kilmės bet 
jo pirmas viešas darbas buvo 
grynai lietuviškas — įsteigi­
mas šv. Jurgio draugijos, iš 
kurios kilo ir parapija ir SLA 
14 kuopa.

Didėjančios kolonijos cent­
ras susidarė St. Clair Avenue, 
prie E. 21 gatvės, kur išdygo 
ir lietuviškų biznių, iki ban­
kinių įstaigų.

Kolonija daugėjo naujais 
lietuviais iki I karo. Karo me­
tais dar daugiau pradėjo su­
važiuoti į industrinius darbus 
iš angliakasyklų. Kolonija au­
go į tukstančus, ir su laiku 
centras persikėlė į Superior 
Ave. ir E. 67-68 gatvės, kur 
jį ir rado naujai atvykę iš 
tremties 1948-49 metais, pa­
pildydami jau mažėjančias 
ankstyvosios išeivijos eiles.

Nuo 1620 m. pradėjus į A- 
meriką suvažiuoti europie­
čiams, jų kolonijas savinosi 
Anglijos karaliai. Toliau į va­
karus žemes, už kalnų, už miš­
kų ir upių, kur gyveno tik in­
dėnai, savinosi Atlanto pa­
kraščio kolonijose įsisteigu­
sios bendrovės. Ta dalis Ohio 
valstijos, nuo Pennsylvanijos 
sienos Erie ežero pakraščio į 
vakarus, buvo “Vakarinė re­
zervacija”, priklausanti Con­
necticut kolonijos bendrovei.

Nepriklausomybę paskel­
bus, tos palaidos sritys irgi 
pasidarė naujos valstybės nuo 
savybė. Bet Connecticut vals­
tijai, dėl jos žemės ploto ma­
žumo, leista savintis tą “va­
karinę rezervaciją”

Nepriklausomybės karo me­
tu anglam išdegus daug At­
lanto pakraščio sodybų, liku­
siems be namų, norintiems 
keltis į naujas sritis, buvo 
duodama žemės valdžios suti­
kimu. Tuo laiku buvo atsiųs­
tas iš Conn, valstijos matinin­
kas generolas, vardu Moses 
Cleaveland, išmatuot maždaug 
3,500,000 akrų “rezervacijos” 
plotą, sudarymui žemės do­
kumentų. Tas matininkas, at­
likęs savo darbą, grįžo į ry­
tus, daugiau toje “rezervaci­
joje” nepasirodęs, bet jo var­
das, išmetus vieną a raidę, 
suteiktas tam kaimeliui, Cleve­
land. Jo pirmutinis gyvento­
jas buvo Lorenzo Carter, ku­
rio vardu pavadintas šio šimt- 
mečo pradžioje pastatytas di­
delis viešbutis, Carter, kuria­
me įvyks jau antras SLA seir 
mas.

po automobilių centru. Čia 
gaminta keliasdešfrnt įvairių 
firmų auto mašinų — iki pa­
galiau Detroitas atėmė nuo 
Clevelando ir penkto (tižiau­
sio krašte miesto titulą ir au­
tomobilių tedirbyates. Čia ga­
minama labai daug automobi­
liams |>askirų reikmenų, bet 
nei vieno automobilio.

Ohio valstija gavo sau pa­
vadinimą nuo Ohio upės, ku­
ri nuo Pittsburgho, susilie­
jant ten dviem, Allegheny ir 
Monongahela upėms, pavirsta 
Ohio upe. Ji pietuose suda­
ro valstijos ribą. Pittsburgho 
srityje buvo sumušti karingi 
indėnai. Pietinėj daly pradė­
jo atsirasti baltų gyventojų, 
einančią į vakarus iš Virginia 
valstijos.

Ohio įstojo į Jungtinių Vai* 
st i jų uniją 1803 m. Nuo tada 
valstija augo gyventojais, dy­
go miestai, plito industrijos. 
Ohio valstija iki šių laiki; yra 
davus kraštui net aštuonis 
prezidentus.

Yra žinių, kad pietinėj va­
karinėj Ohio dalyje, dabarti­
niame Springfield mieste, jau 
1865 m., kai baigėsi kruvinas 
pilietinis arba “brolių karas,” 
gyveno vienas lietuvis, daug 
anksčiau, negu Freimonas at­
sirado Clevelande. Kitas, An­
tanas Jurgelatis, 1883 m. ra­
šė iš Springfiedo laiškus 
“Auszrai” ir tą laikraštį rė­
mė.

Ohio valstijoj augant mies­
tams, juose paplito lietuvių. 
Didesniuose miestuose, kur 
buvo susispietę daugiau vien­
taučių, įsisteigė ir parapijos 
ir, greta kitų organizacijų, 
SLA kuopos. SLA kuopos at­
sirado Daytone, Akrone, Lo­
raine, Youngstown e, Steuben­
ville,

DAINORELIS

KAIP ATLYGINAMI 
SĄSKAITVBININKAI

Sovehozų buhalterių (są- 
skaitybininkų) alga Lietuvoje 
svyruoja tarp 60 ir 75 rublių 
mėnesiui, priklausomai nuo 
darbo apimties ir tarnautojo 
patirties. Tačiau, jei soveho- 
zo samdomi du buhalteriai, 
tai bendras jų atlyginimas 
neturi prašokti vidurkio tarp 
60 ir 75 rublių ribų.

MASKVA MEDŽIGJA 
EIETUVHT PALIKIMUS

Maskvos “Injurkolegija” 
jau turi įsisteigusi kontorą ir 
Vilniuje, ir medžioja užsie­
niuose mirusių lietuvių įpėdi­
nius Lietuvoj, kad, išgavus jų 
įgaliojimus, galėtų užsieniuo­
se kelti bylas dėl palikimų. 
Birželio 5 d. Tiesoj jieškojo 
Anglijoj mirusio Jono Mastei- 
kos ir JAV mirusios Marijos 
Alijošaitytės įpėdinių. (E)

? ’J

Buvo ankstyvas sekmadie­
nio rytas, kuomet aš pasie­
kiau viršininko namus Šan­
čiuose. Ryšuliai ir paruošti 
lagaminai gulėjo ant grindų. 
Aš raustu iš gėdos. Vietoje 

’ taxi, toks sulysęs kuinas prie 
durų stovįs. Pažiurėjo ponia į 
tą kuiną ir į mane, ir verkti 
pradėjo. Mane tik šaltas pra­
kaitas išpila. Stoviu ir nei žo­
džio netariu. Laukiu, kas bus 
toliau.

— Aš jau nevažiuoju! — 
prakošė pro dantis mano nu­
matoma bendrakeleivė. Nieko 
nesakau. Man vis akyse stovi 
tas liesas kuinas. Aišku, ma­
nau sau, tokiai poniai sarma­
ta tokiame vežime važiuoti.

— Vyras vakar naktį pa­
skambino ir man pranešė, kad 
nevažiuočiau, — verkdama pa­
sakojo toliau. Kas ten įvyko 
ir kodėl vyras 
tada nei jai nei 
žinoma.

Atsisveikinu,
su vežiku ir dumiu į stotį 
Tvaikas brangus, nes nedaug 
jo beliko. Greit 
ri išeiti. Stotį 
laiku.

Važiuodamas
tinku kitą karį. Jis irgi iš 
Kauno grįžta Varėnos poligo­
nam Kalbinu aš jį. Nešneka 
jis su manim. Atrodo man, Jis 
nei šioks nei toks. Lyg pa- 
bludęs Nešneka, nereikia. Va-

žiuojam ir tylim. Nors esam 
labai gerai pažįstami. Aš bu- 
vęs gusaras, o jis ulonas. Abu 
kavaleristai.

Lentvary persėdus į Varė­
nos traukinį ir pavažiavus ge­
rą galą, mano draugas pasi­
šaukia mane ir išsivedęs iš 
vagono, lauke, ant gale esa­
mos mažos platformos, manęs 
paklausė:

— Ar tu nieko nežinai?
— Ne, atsakau. O kas 

yra? — paklausiau aš jo.
— Argi tu nematei, kas 

naktį vyko? Kaip rusai enka- 
vede Lietuvos žmones vežė? 
Vežė suaugusius, jaunus ir 
mažus. Atvažiuoja sunkveži­
mis su enkavedistais. Vieni 
apstoja namą, o kiti įsibrau­
na j vidų. Pašaukia pagal są­
rašą ir liepia rengtis važiuo­
ti. Pasirengimui laiko irgi la­
bai mažai duoda. Ir taip žmo­
nes pusnuogius ir neprisiren­
gusius kelionei varė į sunkve­
žimį ir vežė į stotį. Aš nuo 
to pergyvenimo ir sukrėtimo 
tik dabar pradedu atsigauti,— 
sako mano draugas.

Tik dabar aš suvokiau, ko­
dėl mano draugas su manimi 
traukmyje nenorėjo šnekėti 
ir dėl ko viršininko žmona 
liejo ašaras.

Nepamačiau, kaip ir Varė­
ną pasiekiau. Išeinu J peroną 
ir dairausi. Ar nepamatysiu, 
ką nors iš Varėnos poligono 
stovyklos. Gal kas parveš? 
Nuo Varėnos stoties iki karių 
stovyklos nemažas kelio ga­
balas Man 
prisistato
(poligono stovyklos) politm-

Joninės Lietuvoje buvo mė­
giamoji šventė. Ypač kaimo 
jaunimui patiko Joninės, nes 
su jomis buvo supinta nema­
ža susidraugavimo papročių. 
Kalendoriuje Jonines yra šv. 
Jono vardadienis, kuris su­
kanka birželio 24 d. Netik 
lietuviai, bet ir jų kaimynai 
švenčia Jonines: lenkai, pas 
kuriuos šventė vadinasi sobot- 
ki, ir vokiečiai, kurie Jonines 
vadina Johannisfeier. Tačiau 
lietuviuose Joninės, ypač Jo­
ninių išvakarės (birž. 23 d. 
naktis), turi tam tikrų nere­
liginių ypatybių, papročių, li­
kusių nuo senovės laikų.

Dabar Joninės yra daugiau 
religinė šventė, bet jos turi 
pagoniškus ir kaimiškus ele­
mentus. Senovės lietuviai tuo 
pačiu laiku švęsdavo sėjimo 
šventę, panašią į germanų 
valpurgą. Tos senovinės šven­
tės apeigų tikslia buvo nuga­
lėti piktas dvasias, kad der­
lius nenukentėtų, kad gyvu­
liai butų sveiki

Kadangi ši pagoniška šven­
ti suėjo-kartu su Joninėm, iš­
liko tie seni papročiai. 19-to 
šimtmečio pabaigoj musų par 
t riot as Martynas Jankus Ram 
byne atgaivino Joninių seno­
vės apeigas su kriviais ir au­
kurais.

Be to, Lietuvos liaudis, nore 
dama, kad kaimo jaunimas 
doriai susidraugautų, sugalvo­
jo tam tikrus susibičiuliavi- 
papročius. Kaimo išminčių dė­
ka, jaunuolis turėjo gerą pro­
gą susitikti su savo mergina.

Joninių išvakarėse jauni­
mas susiburia ir išeina jieško­
ti jonažolių arba kupolių. Ši 
apeiga vadinama kupoliavi- 
mas. Tuomet jaunimas dai­
nuoja kupolines (Joninių dai­
nas) ir renka vaistines žoles. 
Kaikur surinkęs žoles jauni­
mas buria su Jom, išburda- 
mas, kas pirmas bus jaunikai­
tis, jaunavedė, svotas ir t.t.

Kaikur merginos supina 
vainikus iš žolynų. Jei neuž­
tenka žolynų, tai jos pina ša­
keles bei pagaliukus.

Joninių išvakarėse daroma 
daug spėjhnų ir būrimų apie 
vedybas Merginos meta vaini­
kus per galvą į medį, atsteu- 
k usios į jį, kol užkabina už 
medžio šakų. Pajui k seną Jo­
ninių paprotį, iš kelinto karto 
merginos vainikas užsikabina 
už Šakos, 
tekės.

Žavinga 
blandoje,
medžių, būrys Jaunimo nueina 
prie tylaus ežero ar kito van-

ti. Išgriebęs vainiką jaunuolis 
turi surasti kam jis priklau­
so. Yra priimta, kad bernelis 
turi susidraugauti Joninių iš­
vakarėse su ta mergina, ku­
rios vainikėlį jisai ištraukė. 
Seni žmonės sako, kad tai ve­
dybų atžvilgiu labai reikš­
mingą. Jei kuri pora susi­
draugauja Joninių naktį, tai 
vedybos beveik tikras daly­
kas.

Pagaliami saulė nusileidžia. 
Tamsu. Jaunimas stojas poro­
mis ir eina dainuodamas per 
pievą. Būrys žengia prie Jo­
ninių laužo. Prie laužo stovi 
Joninių ugnys ant dviejų ilgų 
karčių, viena nuo kitos už de­
šimt pėdų.

Jaunimas atvyksta prie lau­
žo ir įeina pro beržinius var­
tus. Vartų tikslas — raganos 
Ir kitos 
riti pro

Mat, seni žmonės tikėjo, 
naktis pilna visokių 

užbūrimų ir užkerėjimų. Gir­
di, saulei nusilridus, visos ra­
ganos ir kitos piktos dvasios 
klajoja po laukus ir miškus. 
Jos norinčios pakenkti derliui, 
gyvuliams ir žmonėms. Idant 
apsisaugoti nuo Jų užbūrimo 
ir kitų 
laužą.

Prie 
dainos,
lio. Apsaugoti bebręstančius 
Javus nuo visokių kenkėjų J 
laužą įmetamos ir (beginamos 
kupolinės Žolės ir vainikai. 
Kiekviena pora prieina prie 
laužo Ir įmeta savo kupole*.

Patiems apsisaugoti nuo 
baubų ir nuo maumukų (pik­
tų dvasių), kurte, girdi, alaps-

Laužui blegstant, įvyksta }- 
domi apeiga: jaunimas tris 
kartus poromis susikibę, šoki­
nėja per laužą. Pagal senus 
Joninių papročius, ta pora, 
kuriai nepavyko peršokti per 
laužą, neturės laimės; ta po­
ra, kuri peršoko per laužą, bet 
paleido rankas, turės sveika­
tos, bet nesives, o tai porai, 
kuriai pasisekė laimingai per 
laužą peršokti, šiais metais 
susituoks.

Skambėjo būrio dainos apie 
laužą. Dabar laužas baigia 
užgesti. Dabar atėjo laikas 
jieškoti paparčio žiedą. Sako­
ma, kad tik Joninių naktį žy­
di paparčio Žiedas. Girdi, kas 
randa tą žiedą, tas viską ži­
no, net mato Žemėje paslėp­
tus turtus. Bet reikia būti at­
sargiam, nes, esą, piktos dva­
sios visaip 
trukdyti ir 
mos pačios 
nuskinti.

Visą naktį jaunimas poro 
mis įieško paparčio žiedų. 
Nesvarbu vėlyvos valandos, 
juk priimta, kad šį vakarą 
niekas nemiega. Lietuvoje 
daug kas budėdavo ar mau­
dydavos iki aušaos. Sako, kad 
jei pamatysi rytmetinę saulę 
betekančią danguje, bus sėk­
mės ir laimės visiems m

Tai galima suprasti, kodėl 
tokiam ūkininkų kraštui, kaip 
Lietuvai, Joninių tradicijos 
senovėje turėjo tokią didelę

šakių šviesos merginos užra­
šo vardus ant popieriuko ar 
tošies ir {riša į vainikus. Po 
to, Jos įsi**0 uždegtą žvakiga­
lį J vainiką Dainomis palytH- 
damoa plukdo savo vainikus.

Berneliai turi tuos vainikus 
sekti ir bet kaip vieną pagau-



JONO BUDRIO PAMINKLO ATIDARYMAS

Tel. VI 7-4499

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00IŠMOKAMOS APDRAUDOS

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127
$96.00

$600.00

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje$150.00
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

O

Chicago, 111. 60608

IŠMOKAMOS IJGOJE PAKAITOS

Chicago, 111.

1200 DAINININKŲ — 1000 VAIKŲ CHORAS

ĮVYKSTA TIK VIENĄ KAKTĄ PER .5 METUS

Bilietai iš anksto gaunami:

KARVELIO PREKYBOS NAMAI

2715 W. 71at St., Chicago. Ill. TE1. 471-1424

Bilietu kainos: $6, 5, 4, 3, 2 LaSalle-Montreal, CanadaNuo prudiK* iiU
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įspudin- 
palydi-

Milžiniškas 
organizavimo

Nuo pradžios
Totoraiti*, 42 kp.,

šventes 
eina j

NUŠVIESTA LIETUVOS
TRAGEDIJA VOKIEČIŲ 
KALBA

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

Ri- 
kal- 

Sigi-

$500.21

$0,456.67

Bai­
siais

dalis
kan-

Žo-
Kan-

m., mirė gegužės 
Uirei, Anna West,

Viso.......... ................................
šių metų bendrai viso..........
Grand Rapids, Mich., sirgo 12 sav.

musų kaimynai latviai, 
Taip pat kitų pavergtų 
atstovai.

— o —

$3,746.00
$73,462.(M) 

$54.00

Molkuna* 43 kp^ So. Boston, Mass., sirgo 2 sav. 1 d. 
Bari*, 57 kp., Worcester, Mas* , sirgo 8 sav, 4 d. 
Pūkelis, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 3 sav. 1 d.
Radauskas, 64 kp„ BaJtimore. M<L siųgo 8 sav. 2 d. 
Skučienė. 137 kp- WWburton. Okla, sirgo 2 shv. 

sirgo 10 sav., 4 d.
Springfield. III., sirgo 4 sav. 1 d. 
kp, Detroit, Mich, sirgo 3 sav. 4 d.

Viso

matų bendraj viso

“Tėviškės namai”.
Bern. Brazdžionio.

diriguos pats kompozito-
Solo dainuos Dana Stan-

Iškili Dainų šventės 
bus komp. Br. Budriuno 
ta ta 
džiai

i«£5

44.00

31.16

240.30

12.00

60.50

31.00

11.00

, "A

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone 

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį 
tokiu adresų:

1739 So. Halsted St,

Adresas:
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

choras, 
garsų, 
o —
Dainų 
darbas

LIEPOS 3 D. -
Dainų šventę kviečiama 
eile kongresmanų, kultu-

M
O. Smohuka*, 163 kp... Du Bois, Ta.,
V. ShimkuK. 275 kp.
V. Wwuhauakaa,

Birželio 24, 1966

KAS GIRDEI PAS MUS IR KITUR
TĖVYNĖS PRAŠYMAS

Skaitytojai prašomi pažiū­
rėti į savo adresą, kuriuo gau­
nate Tėvynę. Jei jame dar n<> 
ra nurodyta jūsų vietos Zip 
Code numeris, tai skubiai pra­
nykit jį šiuo adresu: Tėvynė, 
307 W. 30th St., New York, 
N. Y. 10001.

Paštas reikalauja, kad Zip 
Code numeris butų nurodytas 
kiekvienam adrese. Tėvynei 
dar visos eilės skaitytojų tas 
numeris nežinomas ir todėl jo 
iki šiol negalėjom įrašyti į 
kiekvieną adresą.

DARIAUS IR GIRĖNO ŽY­
GIO MINĖJIMAS

Šiemet suėjo 33 metai nuo 
Dariaus ir Girėno skridimo į 
Lietuvą ir jų žuvimo. Šiai su­
kakčiai paminėti ruošiame pa­
gerbimo iškilrnes

LIEPOS 16 D., ŠEŠTAD., 
3 vai. pop pietų,

prie Dariaus ir Girėno pamin­
klo, Lituanica Square, Union 
Avė. ir So. 2nd St., Brooklyne. 
Programoje: invokacija, vė­
liavų pakėlimas, himnai ir kal­
bos.

Nuoširdžiai kviečiame ir ki­
tas patriotines draugijas bei 
vienetus su vėliavomis, taipat 
paskirus asmenis dalyvauti mi 
nėjimo iškilmėse.

Komitetas

NEWYORKIECIAI IŠRINKO 
KANDIDATĘ MISS LITHUA­

NIA RINKIMAMS

Birutė Barauskaite, New 
Yorko lietuvių praėjusį sek­
madienį buvo išrinkta pirmą­
ja kandidate Miss Lithuania 
rinkimams, kurie įvyks Chica­
goje, Jaunimo kongreso metu.

PALAIDOTAS K. KEPALAS
New Yorke birželio 12 d. 

miręs kalbininkas Kazys Ke­
palas buvo pašarvotas Sha- 
lins koplyčioje, Woodhaven, 
N. Y. Į šermenis atsilankė ne­
maža lietuvių. Antradienio 
vakare atsisveikinant su ve­
lioniu kalbas pasakė gen. kon­
sulas V. Stašinskas, J. Šlepe­
tys, J. Kiaunė, J. Audėnas, J. 
Rūtenis ir A. Kaunas. Visi 
kalbėjo karių ir kitų organi­
zacijų vardu, iškeldami K. Ke­
palo nuopelnus. Atsisveikini­
mui vadovavo J. Sirgedas. Jų 
metu kariai veteranai su vė­
liavomis stovėjo garbės sar­
gyboje prie velionies karsto. 
Sunešta daug gėlių.

Palaidotas birželio 15 d. po 
gedulingų pamaldų iš Apreiš­
kimo parap. bažnyčios Cypres 
Hill kapinėse, Brook lyne.

Netekus tauraus lietuvio 
liūdi velionies šeima — duk­
ra Aldona, sūnūs Algirdas, 
marti, anūkė, giminės, drau­
gai ir plati visuomenė.

ANTIKOMUNISTINIAI
VOKAI

Ryšium su trėmimų minėji­
mais Lietuvių Antikomunistų 
grupė Waterbury, Conn, ir 
šiais metais išsiuntinėjo fila- 
telinius vokus su antspauda, 
kurioj įrašyta “United Na­
tions! Condemn Soviet Union’s 
Neo-Colonialism in 
Restore Freedom 
pendence to Baltic 

Kartu išleista ir 
atsišaukimas apie 
trėmimus Baltijos

Europe — 
and Inde- 
States.” 
to turinio 
įvykdytus 

kraštuose.

Detroit, Mich.
Lietuvis kandidatas į valsti­

jos Legislaturą

Gegužės 30 d., Kapų Puo­
šimo ir mirusių pagerbimo 
dieną Chicagoje, Lietuvių 
Tautinėse kapinėse buvo iš­
kilmingai atidarytas Lietuvos 
Generalinio Konsulo J. Bud­
rio paminklas.

į iškilmes susirinko didelis 
žmonių buiys, velionies arti­
mieji, pažįstami, buvę bend- 
radarbai, Mažosios Lietuvos 
lietuviai ir eilė musų patriotų 
tautiečių.

Velionis J. Budrys, kaip jau 
žinoma, Nepriklausomybės lai­
kų pradžioje buvo atsakingas 
pareigūnas Lietuvos kariuo­
menėje, vyriausiame štabe. 
Po to vadovavo Klaipėdos 
krašto sikilimui ir prijungus 
tą Lietuvos dalį prie Lietuvos, 
buvo Klaipėdos krašto guber- 
SA rius, vėliau konsulas Vo- 

ijoje Karaliaučiuje ir il­
gametis generalinis konsulas

New Yorke.
Taigi, jo pareigos jau paro­

do, kiek metų ir darbo pa­
šventė Lietuvos valstybės ge­
rovei.

Paminklo atidarymo iškil­
mes pradėjo velionies žmonos 
Reginos brolis, Antanas Ka­
šubą. Po to oficialią kalbą, 
apibudindamas J. Budrio dar­
bus, pasakė Lietuvos general, 
konsulas Chicagoje dr. P. 
Daužvardis. Karių Ramovės 
vardu kalbėjo generolas, prof. 
St. Dirmantas, taip pat tarė 
žodį Liet. Taut. Sąj. centro 
valdybos atstovas teis. M. Šim 
kus ir Mažosios Lietuvos drau 
gijos vardu Martynas Bunde- 
lis.

Paminklas pastatytas velio­
nies, žmonos Reginos ir arti­
mųjų pastangomis, šalia Vin­
co Kudirkos monumento.

J. Talalas

vikinio režimo pastatydinto ir 
turistams uoliai rodomo “Pir­
čiupio Motinos” paminklo at­
vaizdu. įvediniame žodyje ke­
liamas klausimas: į ką iš tik­
rųjų nukreiptas skausme ir 
pasipiktinime 
senos moters

suakmenėjusios 
žvilgsnis?

sakoma įvade,Paminklas 
gali dabar būti naudojamas 
sovietinės antivokiškos propa­
gandos tikslams, ir svečiai ga­
li būti suvedžioti. Bet žinan­
tiems toji akmeninė motinos 
stovyla yra virtusi simboliu 
mažos tautos skausmo ir lais­
vės siekimo, už kurį norėta ją 
sunaikinti. Kaip prie to priei­
ta, rodo biuleteny dėstoma 
dokumentacija. (E)

Daryk kaip galima, ne kaip 
norima.

3- SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Avė. Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JONE 10 DIENĄ

SLA MANOR _ poilsio namuose turėsit 
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, N. J. suteikia daug 

pasilinksminimų, galima pasivažinėti

sportuoti, lankyti teatrus, o kas svarbiausia — pasimaudyti 

Atlanto vandenyne, imti saules vonias — sustiprinti sveikatų 

ir pasilsėti.

pasinaudoti virtuve.

įvairių pramogų, įvauiių

juroje laivais, žvejoti,

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti SLA va­

sarnamiu. Užsisakyki t kambarius is anksto per SLA centrą:

307 W. 30 TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4 5529

Ilgametis Detroito veikėjas, 
Lietuviškų Melodijų radio va­
landos vedėjas, Ralph Valat­
ka, pereitą šeštadienį užsire­
gistravo demokratų partijos 
kandidatu į Michigan valstijos 
legislaturą iš Detroito 20 dis- 
trikto. Šiame distrikte yra 
gan daug lietuvių, kurių pa­
galba tikimasi laimėti nomi­
nacijas. Organizuojamas liet, 
komitetas paremti jo kandida­
tūrai. Balsavimas bus rugpiu-

Ekskursija j Washingtoną

Detroito lietuvių 5 dienų 
ekskursija į Washingtoną į- 
vyks darbo dienos (Labor 
Day) savaitgalį. Bušai išvyks 
nuo Dievo Apv. lietuvių baž­
nyčios rugsėjo 2 d., grįž rug­
sėjo 6 d. Keliautojai dalyvaus 
Šiluvos šventovės pašventini­
me, aplankys J. F. Kennedy 
kapą ir kitas vietas. Apsisto­
jimas bus Statler Hilton vieš­
butyje.

Visais reikalais kreiptis į 
Oną Valatkienę, tel. BRoad- 
way 3-2224 (vakarais) arba 
jos padėjėją Petronėlę Medo- 
nienę (dienomis).

— Birželio 10 d. mirė Kas­
tulė Aleknavičiene, 78 m., gy­
venusi 2509 Wiendell. Palaido­
ta, su bažnytinėm apeigom 
Holy Sepulchre kapinėse.

— Detroito Lietuvių Orga­
nizacijų Centro valdybą 1966- 
67 metams sudaro pirm. dr. 
Kazys Karvelis, vicepirm. Elz­
bieta Paurazienė, sek r. P. Pol- 
teraitis, iždo sekr. A. Norus, 
iždin. J. Gruzdas, anglų kal­
ba susirašinėjimui sekr. 
mas Sukauskas, lietuvių 
ba susirašinėjimui sekr. 
tas Viskantas.

— Mergaičių stovykla, 
navos jaunimo stovykloj
metais įvyksta liepos 17 ir 31 
d. Informacijų kreiptis į Va- 
leriją Kundrotienę, 17315 
Parkside, Detroit, Mich. 482- 
21. Tel. 861-1958.

— Vyčių stovykla įvyks 
Dainavoje, nuo liepos 31 iki 
rugp. 7. Informacijų kreiptis 
į Sophie Zager, 14414 Mans-

III-JĮ AMERIKOS IR KANADOS LIETUVIŲ

LIEPOS 3 DIENĄ, 1966 M.
INTERNATIONAL AMPHITEATRE

42-nd Street & Halsted Street,

visa 
rininkų ir visuomenės veikėjų 
iš amerikiečių tarpo. Kviečia­
mi ir 
estai.
tautų

rius. 
kaitytė ir Rimtautas Dabšys.

— o —
Salėje bus platinamas šven­

tės leidinys, kurį redaguoja 
St. Daunys, šiame leidiny bus 
šventės programos, chorų ap­
rašymai, dainų tekstai ir ki­
tos reikalingos informacijos. 
Komp. VI. Jakubėnas šiam 
leidiniui parašė straipsnį apie 
dainos meną. Taip pat čia ga­
lima bus t pamatyti, kaip atro­
dė I-ji ir II-ji Dainų šventė 
Lietuvoje, taip pat I-ji ir II-ji 
Chicagoje.

— o —
Jaunimo kongreso atstovai 

iš visų kraštų įžygiuos į DaL- 
nų šventę su savo vėliavomis. 
Tai bus įspūdingas momentas. 
Tą paradą tvarkyti pavesta 
kongreso komisijos Skautų 
Brolijos atstovui. Tad atsilan­
kę į Dainų šventę galės pama­
tyti ir musų jaunimą suvažia­
vusį iš viso pasaulio.

— o —

Dainų šventėje akompanuos 
St. Gailevičius ir Raimonda 
Apeikytė. St. Gaileviičus at- 
vvksta su savo choru iš Ka- v
nados. Jis akompanavo ir II 
Dainų šventėje. R. Apeikytė, 
jauna pianistė atvyksta ir Ca­
lifornia.

Šioje Dainų šventėje akom­
panuos taip pat ir vargonais. 
Gros VI. Jakubėnas. Tad ga­
lima vaizduotis, kaip 
gai skambės 
mas vargonų

field, Detroit 48227. Telefo­
nas VE 5-2280.

— Liet. Vyčių 79 kp. ir 
Liet. Kat. Vet. bowling čemr 
pijonatą laimėjo Argyle Bowl 
Nr. 2 komanda, kurią sudarė 
Pete Stanulis, George Stanu­
lis, Helen Stanulis, Delphine 
Stepan ir John Wassc.

Pasibaigusio sezono metu 
pasižymėjo šie asmenys: Iš 
moterų — Ruth Wagster, Del­
phine Stepan, Evelyn Galinis 
ir Mary Guerriero. Iš vyrų— 
Tom Wojnowski, Bernie VIV 
chus, Leondas Galinskas, 
Ralph Stankus, Charles Step. 
George Stanulis ir Pete Sta­
nulis. j

DAINŲ ŠVENTE
pabaigą. Komitetas išlygina 
paskutines detales, komisijos 
suaktyvina veiklą. Nors laiko 
jau nedaug beliko, bet vis at­
siranda naujų reikalų, iškyla 
naujų dalykų. Šventė praside­
da liepos 3 d.

Vliko leidžiamas Eltos biu­
letenis vokįečių kalba birželio 
mėnesį išleistas ne kaip nau­
jienų rinkinys, o kaip leidinys, 
skirtas iš esmės nušviesti Lie- . 
tuvos tragedijos esmei ir prie­
žastims. Tai įspūdingas ir il­
galaikės reikšmės rinkinys 
svarbių, dėmesį pagaunančių 
priminimų, dalyką nušviečian­
čių itin ryškiai ir vaizdingai.

Biuletenis iliustruotas bolše-

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėja*

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbinga* laidotu­
ves. Koplyčia* suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

r. w. anAUDta i
; J. B. SHAUNS

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Birželio 18, 1966

BARBORA BATKIENĖ, 10 kp., Upper Derby, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio
l, 1896 m., mirė birželio 6, 1966 m. Velionės sunui,
Stephen Bartkus, apdraudos išmokėta ....................

ZUZANA MELKUNAS, 34 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balan­
džio 1, 1929 m., mirė kovo 26, 1966 m. Velionės 
anūkei, Ellaine Pocius, apdraudos išmokėta ..........

JUOZAS TOTORAITIS, 42 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri­
čio 1, 1917 m., mirė gegužės 16, 1966 m. Velionio 
žmonai, Mare Totoraitis, apdraudos išmokėta.........

JONAS MIŠKAUSKAS, 68 kp., Lee Park, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 2, 
1917 m., minė birželio 1, 1966 m. Velionio vaikams, 
Charles, John ir Edmond Miškauskams, apdraudos 
išmokėta ......................................................... $1,000.00

PETRAS BIEKŠA, 245 kp., Newark, N. J., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 13, 1918
m. , mirė gegužės 27, 1966 m. Velionio žmonai, Onai
Biekšienei apdraudos išmokėta ................................. $600.00

ONA GUDELIENE - LEIMONTAS, 270 kp, 
Niagara Falls, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 44, 1927 m., mirė birželio 3, 1966 
m. Velionės sunui, Jonui Gudeliui, apdraudos išmokėta $300.00

KAZYS DfcGUTIS, 335 kp., Albany, N. Y, 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1947 

14, 1966 m. Velionio brolio duk- 
apdraudos išmokėta. $1,(MM).(X)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui — 2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo Ęą 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

7722 George Street,

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamu 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 mėtams.


